
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-66 del 15/07/2014

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Convegno “Aria: quale qualità?” svoltosi 
a  Bologna  in  data  20-21  marzo  2014.  Riepilogo  costi 
sostenuti da Arpa e provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2014-64 del 02/07/2014

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 15 (quindici)  luglio 2014 (duemilaquattordici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Convegno 

“Aria:  quale  qualità?”  svoltosi  a  Bologna  in  data  20-21  marzo  2014. 

Riepilogo costi sostenuti da Arpa e provvedimenti conseguenti.

PREMESSO:

- che  nell’ambito  del  Sistema  Nazionale  delle  Agenzie  Ambientali  vengono  svolte 

annualmente iniziative di  confronto sulle tematiche ambientali  di  maggiore interesse a 

livello nazionale, anche al fine di favorire un approccio coordinato ed omogeneo tra le 

varie Agenzie regionali;

- che Arpa Emilia-Romagna ha organizzato presso la sede del CNR di Bologna in data 20-

21 marzo 2014 uno dei Convegni nazionali preparatori della XII Conferenza nazionale 

delle Agenzie ambientali e che tale Convegno ha avuto quale oggetto la tematica relativa 

alla qualità dell’aria;

- che al  fine di  conseguire  una maggiore  economia  di  spesa e una migliore  qualità  del 

servizio, si è ritenuto opportuno ricorrere allo strumento giuridico della sponsorizzazione 

mediante il finanziamento dell’iniziativa da parte di soggetti di diritto privato e che con 

D.D.G.  n.  24 del  14/02/2014  si  è  provveduto  all’approvazione  di  un  avviso  pubblico 

finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni per il suddetto Convegno;

- che nell’avviso pubblico di cui sopra si precisava che il valore complessivo massimo della 

sponsorizzazione era pari ad Euro 15.000,00 (IVA inclusa) e che il contributo finanziario 

richiesto da Arpa ad ogni singolo sponsor era quantificato fino ad un importo massimo di 

Euro 2.000,00 (IVA inclusa);

- che con D.D.G. n. 29 del 25/02/2014 si è preso atto della presentazione di otto domande di 

sponsorizzazione da parte dei seguenti soggetti:

- Eurelettronica ICAS S.r.l.;

- Enviroware S.r.l.;

- Project Automation S.p.A.;

- ARIANET S.r.l.;

- CAE S.p.A.;

- TerrAria S.r.l.;

- LabService Analytica S.r.l.;

- ORION S.r.l.;

- che nella medesima D.D.G. n. 29/2014 si è pertanto stabilito, sulla base dei criteri fissati 

nella  D.D.G.  n.  24/2014  per  la  determinazione  dell’importo  esatto  di  ogni 

sponsorizzazione, in Euro 1.875,00 (IVA inclusa) l’importo da richiedere a ciascuno degli 



otto soggetti sopraelencati;

- che con ognuno degli otto soggetti sopraelencati è stato sottoscritto un apposito contratto 

di sponsorizzazione, secondo lo schema allegato alla D.D.G. n. 29/2014;

DATO ATTO:

- che  come  precisato  nella  citata  D.D.G.  n.  29/2014,  l’importo  complessivo  di  Euro 

15.000,00  (IVA  inclusa)  derivante  per  Arpa  dalle  sponsorizzazioni  di  cui  trattasi  era 

espressamente finalizzato alla copertura dei costi da sostenersi da parte dell’Agenzia per 

l’organizzazione dell’evento;

- che,  come  da  documentazione  agli  atti  dell’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto 

ambientale, l’ammontare complessivo dei costi sostenuti da Arpa per la realizzazione del 

convegno  è  risultato  pari  ad  Euro  8.401,89 (+  IVA)  articolato  nelle  seguenti  voci 

principali:

- Euro 800,00 (IVA esente) per l’utilizzo della sala plenaria del CNR, Via Gobetti 101, 

Bologna per le due giornate dell’iniziativa;

- Euro 632,50 (+ IVA 22%) per l’assistenza tecnica presso la sede del Convegno;

- Euro 6.480,00 (+ IVA 10%) per i servizi di catering;

- Euro 489,39 (+ IVA 22%) per la realizzazione di locandine dell’iniziativa;

- che l’ammontare complessivo dei costi sostenuti è pertanto inferiore di Euro 3.893,23 (+ 

IVA  22%)  rispetto  a  quanto  stimato  in  sede  di  approvazione  dell’avviso  pubblico 

finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni;

RITENUTO:

- pertanto di provvedere alla restituzione ad ognuno degli otto soggetti con i quali è stato 

sottoscritto  il  contratto  di  sponsorizzazione  dell’importo  di  Euro 486,65 (+ IVA 22%) 

quale singola quota dell’importo complessivo eccedente di Euro 3.893,23 (+ IVA 22%);

- di demandare all’Area Bilancio e Controllo Economico, con il supporto dell’Area Affari 

istituzionali,  legali  e  Diritto  ambientale,  ogni  adempimento  contabile  necessario  alla 

restituzione  del  suddetto  importo  agli  otto  soggetti  con  i  quali  è  stato  sottoscritto  il 

contratto di sponsorizzazione;

SU PROPOSTA:

- del  Prof.  Stefano  Tibaldi,  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Affari  istituzionali, 

Pianificazione  e  Comunicazione,  il  quale  ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 



Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/90 e 

della L.R. 32/93, è l’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile dell’Area Affari istituzionali, 

legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di prendere atto che il Convegno “Aria: quale qualità?”, svoltosi a Bologna in data 20-21 

marzo 2014, ha comportato un costo complessivo a carico di Arpa di Euro  8.401,89 (+ 

IVA),  come da documentazione  agli  atti  dell’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto 

ambientale, inferiore di Euro 3.893,23 (+ IVA 22%) rispetto al costo di Euro 15.000,00 

(IVA inclusa) stimato in sede di approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla ricerca 

di sponsorizzazioni;

2. di provvedere alla restituzione ad ognuno degli otto soggetti con i quali è stato sottoscritto 

il contratto di sponsorizzazione di cui alla D.D.G. n. 29/2014 dell’importo di Euro 486,65 

(+ IVA 22%) quale singola quota dell’importo complessivo eccedente di Euro 3.893,23 (+ 

IVA 22%) di cui al precedente punto 1.;

3. di demandare all’Area Bilancio e Controllo Economico, con il supporto dell’Area Affari 

istituzionali,  legali  e  Diritto  ambientale,  ogni  adempimento  contabile  necessario  alla 

restituzione  del  suddetto  importo  agli  otto  soggetti  con  i  quali  è  stato  sottoscritto  il 

contratto di sponsorizzazione.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta: PDEL-2014-64 del 02/07/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Convegno "Aria: quale qualità?" svoltosi a Bologna in data 20-21 
marzo  2014.  Riepilogo  costi  sostenuti  da  Arpa  e  provvedimenti 
conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 07/07/2014
Il Dirigente


